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1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДИСЦИПЛИНЫ 
     

Цели освоения дисциплины (модуля): 

Освоение будущими специалистами таможенного дела теоретических знаний, 
связанных с общими положениями по уплате таможенных платежей, а также приобретение 
практических навыков по исчислению таможенных платежей и иных платежей, 
администрируемых таможенными органами 

Задачи : 
- изучение нормативно-правовой базы, регулирующей применение таможенных 

платежей в РФ и Евразийском экономическом союзе; 
- изучение понятия и видов таможенных платежей; 
- изучение классификации таможенных пошлин; 
- изучение экономических основ применения акцизов и налога на добавленную 

стоимость во внешнеэкономической деятельности; 
- ознакомление с порядком исчисления, уплаты, обеспечения уплаты, взыскания 

и возврата таможенных платежей; 
- изучение системы тарифных преференций и льгот по уплате таможенных 

платежей; 
- овладение методами расчета сумм таможенных платежей: пошлин, налогов и 

сборов, а также санкций за неисполнение или несвоевременное исполнение обязанности по 
уплате таможенных платежей. 

 
     

2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ООП 
     

Цикл (раздел) ОП: Б1.О 
 

Требования к предварительной подготовке обучающегося: 

Специальные требования к входным знаниям, умениям и компетенциям студента не 
предусматриваются. 

Дисциплины (модули) и практики, для которых освоение данной дисциплины 
(модуля) необходимо как предшествующее: 

Валютное регулирование и валютный контроль 
Таможенные платежи и таможенная стоимость в различных таможенных процедурах 

     

3. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ 
     

  

Общая трудоемкость 3 ЗЕТ 
 

  

Часов по учебному плану 108 
 

  

в том числе: 
 

   

  

самостоятельная работа 40 
 

  

часов на контроль 36 
 

     

4. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ, 
СООТНЕСЕННЫЕ С ПЛАНИРУЕМЫМИ РЕЗУЛЬТАТАМИ ОСВОЕНИЯ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ОПК-2.1: Находит, обрабатывает и анализирует информацию для решения 
профессиональных задач 

ОПК-2.2: Использует достижения информационной и библиографической культуры, 
информационно-коммуникационные технологии для решения профессиональных задач 

ПК-7.1: Исчисляет таможенные платежи, контролирует правильность исчисления, 
взыскания и возврата таможенных платежей 
  



ПК-7.2: Применяет методы расчета таможенных платежей в различных таможенных 
процедурах 

ПК-7.3: Использует программные средства для исчисления таможенных платежей и 
современные технологии уплаты таможенных платежей 

ПК-7.4: Использует соответствующие меры и способы по обеспечению 
своевременного и полного поступления сумм таможенных платежей в федеральный бюджет 

         

5. ВИДЫ КОНТРОЛЯ 
         

  

Виды контроля  в семестрах: 
   

  

экзамены 6 
   

         

6. ЯЗЫК ПРЕПОДАВАНИЯ 
         

Язык преподавания: русский. 
         

7. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 
         

№ Наименование разделов и тем 
Вид 

занятия 
Сем. Часов Примечание 

 Раздел 1. Темы     

1.1 Таможенные платежи во 
внешнеэкономической деятельности 

Пр 6 2  

1.2 Таможенные платежи во 
внешнеэкономической деятельности 

Ср 6 4  

1.3 Система таможенных платежей в 
Евразийском экономическом союзе 

Пр 6 2  

1.4 Система таможенных платежей в 
Евразийском экономическом союзе 

Ср 6 2  

1.5 Понятие и порядок исчисления 
таможенных пошлин 

Пр 6 4  

1.6 Понятие и порядок исчисления 
таможенных пошлин 

Ср 6 4  

1.7 Налоги (НДС и акциз) в системе 
таможенных платежей 

Пр 6 4  

1.8 Налоги (НДС и акциз) в системе 
таможенных платежей 

Ср 6 6  

1.9 Понятие и поря-док исчисления 
таможенных сборов 

Пр 6 2  

1.10 Понятие и порядок исчисления 
таможенных сборов 

Ср 6 4  

1.11 Порядок взимания таможенных платежей 
при перемещении физическими лицами 
через таможенную границу таможенного 

союза товаров и транспортных средств, 
предназначенных для личного 
пользования 

Пр 6 4  

1.12 Порядок взимания таможенных платежей 
при перемещении физическими лицами 
через таможенную границу таможенного 
союза товаров и транс-портных средств, 
предназначенных для личного 
пользования 

Ср 6 4  

  



1.13 Общие положения об уплате таможенных 
пошлин и налогов 

Пр 6 4  

1.14 Общие положения об уплате таможенных 
пошлин и налогов 

Ср 6 4  

1.15 Обеспечение уплаты таможенных 
платежей 

Пр 6 2  

1.16 Обеспечение уплаты таможенных 
платежей 

Ср 6 4  

1.17 Взыскание и возврат таможенных 
платежей 

Пр 6 6  

1.18 Взыскание и возврат таможенных 
платежей 

Ср 6 6  

1.19 Льготы по уплате таможенных пошлин и 
налогов 

Пр 6 2  

1.20 Льготы по уплате таможенных пошлин и 
налогов 

Ср 6 2  

1.21  Экзамен 6 36  

       

 
       

 

Список образовательных технологий 

1 Метод case-study 

2 Технологии развития критического мышления 

3 Проектная технология 

4 
Дискуссионные технологии (форум, симпозиум, дебаты, аквариумная дискуссия, 
панельная дискуссия, круглый стол, фасилитированная и т.д.) 

       

8. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКУЩЕЙ И 
ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

8.1. Оценочные материалы для проведения текущей аттестации 

Контрольные вопросы для устных ответов: 
1. Что относится к таможенным платежам? Является ли перечень таможенных 

платежей закрытым? 
2. Какие документы регулируют применение таможенных платежей? 
3. Какие существуют виды таможенных платежей? 
4. Какие платежи, кроме таможенных платежей, установленных таможенным 

законодательством, администрируют таможенные органы? 
5. Существует ли возможность государством-членом ЕАЭС устанавливать более 

высокие или низкие ставки ввозных таможенных пошлин? 
6. Какой орган в ЕАЭС имеет право изменять ставки ввозной таможенной 

пошлины? 
7. Является ли таможенная пошлина налогом? Ответ обоснуйте. 
8. Какие виды таможенных пошлин вы знаете? 
9. Кем устанавливаются ставки таможенных пошлин? 
10. Как рассчитываются таможенные пошлины? 
11. Как уплачиваются таможенные пошлины и в какие сроки? 
12. Какова правовая природа и значение антидемпинговой, компенсационной и 

специальной защитной пошлины? 
13. Чем регулируется порядок взимания акцизов? 
14. Какие товары облагаются акцизами? 

  



15. Что является основой для исчисления ввозного НДС? 
16. Как рассчитывается ввозной НДС? 
17. Какие льготы по уплате НДС существуют в настоящее время? 
18. Кто является плательщиком таможенных сборов? За что уплачиваются 

таможенные сборы? 
19. Как и в какие сроки уплачиваются таможенные сборы? 
20. Какова сущность и назначение утилизационного сбора? 
21. Какими нормативно-правовыми актами предусмотрено установление и поря- 

док взимания утилизационного сбора? 
22. В отношении какой категории товаров взимается утилизационный сбор? 
23. Какие параметры влияют на размер утилизационного сбора? 
24. Какова роль и полномочия таможенных органов по взимании утилизационного 

сбора? 
25. Какие формы уплаты таможенных платежей вы знаете? 
26. Каков порядок уплаты таможенных платежей при выпуске товаров в 

соответствии с процедурой выпуска для внутреннего потребления? 
27. Как происходит возврат излишне уплаченных или взысканные таможенных 

платежей? 
28. Какие виды обеспечения уплаты таможенных платежей вы знаете? 
29. Какие виды таможенных льгот вы знаете? 
30. В чем отличие тарифной льготы от таможенной льготы? 
31. Каково значение и принцип действия тарифных квот? 
32. Что такое тарифные преференции? В каких случаях применяются тарифные 

преференции в рамках функционирования ЕАЭС? 
33. В каких случаях предоставляется полное освобождение от уплаты таможенных 

платежей при перемещении через таможенную границу ЕАЭС товаров для личного 
пользования физическими лицами? 

34. Перечислите случаи исчисления таможенных пошлин, налогов по единым 
ставкам при перемещении через таможенную границу ЕАЭС товаров для личного 
пользования физическими лицами. 

35. Исходя, из каких критериев происходит расчет таможенных платежей 
транспортных средств для личного пользования при их перемещении физическими лицами 
через таможенную границу ЕАЭС? 

36. Назовите основные особенности исчисления и уплаты таможенных платежей 
при пересылке товаров для личного пользования в международных почтовых отправлениях. 

 
Шкала оценки ответов на контрольные вопросы: 
1. Ответ раскрыт с опорой на соответствующие понятия и теоретические 

положения, причинно-следственные связи – 3 балла. 
2. Ответ раскрыт с опорой на теоретические положения, но не всегда 

прослеживаются причинно-следственные связи – 2 балла. 
3. Терминологический аппарат не всегда связан с раскрываемой темой, практика 

применения малочисленна – 1 балл. 
4. Ответ свидетельствует о непонимании вопроса – 0 баллов. 
 
Задание по подготовке эссе на тему: 
Изложите и обоснуйте свою мнение на основе теоретических знаний и событий 

мировой и российской экономик  по вопросу: Проблемы унификации ставок по НДС в 
странах-членах ЕАЭС 

 
Шкала оценивания   Критерии оценивания 
3 балла                           Материал изложен четко и лаконично (2-3 страницы). 

Суждения и аргументы раскрываются с опорой на теоретические положения, выводы и 
фактический материал. Приведена собственная позиция.  Собственная позиция автора 
аргументирована (приведено более 

одного аргумента); работа носит проблемный характер. Эссе 

  



отличается оригинальностью постановки проблемы. Материал структурирован, излагается 
логически последовательно. Работа оформлена в соответствии с установленными 
требованиями. 

2 балла                           Тема (вопрос) в целом раскрыта. Представлена 
собственная позиция с аргументацией.  Представлена собственная позиция без достаточного 
пояснения или собственная позиция  представлена, но приведено хотя бы два аргумента. 
Суждения и аргументы приведены с 

опорой на теорию, но недостаточно использован 
фактический  материал. 

1 балл                         Тема (вопрос) в целом раскрыта. Представлена 

собственная 
позиция с недостаточной аргументацией и без достаточного пояснения или собственная 
позиция представлена, но приведен только один аргумент. Суждения и аргументы 
приведены с опорой на теорию, но без 

использования фактического  материала 
0 баллов                 Вопрос не раскрыт. Работа не отвечает требованиям, 

предъявляемым к эссе. Собственная позиция не представлена и не раскрыта. Содержание 
ответа не дает представления о ее понимании. Существенные недостатки в оформлении 
работы (нет сносок). 

 
 
Ситуационная задача № 1. 
Начислите таможенные платежи при помещении товаров под процедуру выпуска для 

внутреннего потребления с предоставлением и без предоставления льгот. Определите сумму 
задолженности и пени по уплате таможенных платежей в случае, если декларантом в 
указанный срок не будет предоставлен сертификат о происхождении товаров из 
развивающейся страны. Составьте требование об уплате таможенных платежей. 

На территорию Российской Федерации из Бразилии ввезѐн товар: кондитерские 
изделия из сахара, содержащие какао – леденцовая карамель с начинкой. 
Классификационный код по ТН ВЭД ТС – 1704907100, ставка пошлины  18.0, но не менее 
0.227 евро/кг. Стоимость – 5756 евро. Общее количество товара в партии – 13706 кг.  Страна 
происхождения товара – Бразилия. Данная страна входит в Перечень стран-пользователей 
единой системы тарифных преференций Таможенного союза (развивающиеся страны). 
Сертификат о происхождении по форме «А» на данную партию товара не представлен. 
Поэтому в отношении этого товара выпуск осуществлен условно, с обязательством 
предоставления сертификата. 

Товар помещается под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления. Дата подачи декларации на товары и ее регистрации таможенным орга-ном – 
20.02.2014. 

 
Шкала оценивания Критерии оценивания 
3 балла                         Студент верно рассчитывает суммы пошлины со льготой 

и без льготы;  правильно рассчитывает сумму задолженности и пени, с подробным 
указанием расчетов. Верно составил требование об уплате таможенных платежей 

2 балла                         Студент с некоторыми неточностями рассчитывает 
суммы пошлины со льготой и без льготы;  правильно рассчитывает сумму задолженности и 
пени, с частичным указанием расчетов. С неточностями составил требование об уплате 
таможенных платежей 

1 балл                         Студент с ошибками рассчитывает суммы пошлины со 

льготой и 
без льготы;  правильно рассчитывает сумму задолженности и пени, с указанием некоторых 

расчетов. составил требование об уплате таможенных платежей с существенными ошибками 
или не составил 

требование 
0 баллов                 Студент не дает ответа или ответ неверный. 
 
Ситуационная задача № 2. ООО «Уютный дом» по договору купли-продажи ввозит в 

Россию из Китая скатерть настольную, предназначенную для покрытия столов. Страна 
  



происхождения – Тайвань. Код товара по ТН ВЭД – 3920999000, ставка таможенной 
пошлины 7% от таможенной стоимости. НДС – 18 %. Таможен-ная стоимость – 2520000 
руб. Дата платежа таможенных пошлин, налогов – 21 июля 2015 года. По заявлению 
декларанта таможенный орган предоставил отсрочку уплаты таможенных пошлин, налогов 
до 31 ноября 2015 года. 

Задание: 
1)  Начислите таможенные платежи при помещении товаров под процедуру 

выпуска для внутреннего потребления, если: курс доллара – 45 руб. курс евро - 53 руб. 
ставка рефинансирования ЦБ – 8,5 %. 

2) Рассчитайте проценты, подлежащие уплате за предоставление отсрочки уплаты 
таможенных пошлин, налогов. 

3) Составьте заявление о предоставлении отсрочки (рассрочки) уплаты 
таможенных платежей 

 
Шкала оценивания Критерии оценивания 
3 балла                           Студент верно рассчитывает суммы таможенных 

платежей 
Студент верно рассчитывает сумму процентов за 

предоставление отсрочки уплаты таможенных пошлин, налогов 
Студент верно составляет заявление о предоставлении 

отсрочки уплаты таможенных пошлин, налогов 
2 балла                          Студент верно рассчитывает суммы таможенных 

платежей 
Студент с неточностями рассчитывает сумму процентов за 

предоставление отсрочки уплаты таможенных пошлин, налогов 
Студент с неточностями составляет заявление о 

предоставлении отсрочки уплаты таможенных пошлин, налогов 
1 балл                          Студент с ошибками рассчитывает суммы таможенных 

платежей 
Студент с ошибками рассчитывает сумму процентов за 

предоставление отсрочки уплаты таможенных пошлин, налогов 
Студент с ошибками составляет заявление о предоставлении 

отсрочки уплаты таможенных пошлин, налогов или не составляет заявление 
0 баллов                  Студент не выполняет задание или задание выполнено 

неверно 
 
Темы для подготовки докладов-сообщений: 
1.Налоги в системе таможенных платежей 
2. Особенности исчисления и взимания таможенных платежей в отношении товаров, 

пересылаемых посредством международных почтовых отправлений и экспресс- 
перевозчиком 

3. Порядок предоставления тарифных льгот по уплате таможенных платежей 
4. Система правового регулирования таможенных платежей в ЕАЭС: 

наднациональное и национальное законодательство 
5. Утилизационный сбор, как платеж администрируемый таможенными органами 
 
Шкала оценивания докладов: 
1) Тема раскрыта с опорой на соответствующие понятия и теоретические 

положения, речь грамотная и связанная– 3 балла. 
2) Тема раскрыта частично с опорой на соответствующие понятия и 

теоретические положения, устная речь частично соответствует требованиям – 2 балла. 
3) Терминологический аппарат непосредственно слабо связан с раскрываемой те- 

мой, имеются недостатки в устной речи – 1 балл. 
4) Допущены фактические и логические ошибки, свидетельствующие о 

непонимании темы – 0 баллов. 
 

  



Оценочные материалы для проведения рейтингового контроля в форме тестирования 
в электронной образовательной среде университета LMS: 

 
- рейтинговый контроль за 1 модуль включает в себя вопросы темы 1-4 учебной 

программы по дисциплине «Таможенные платежи» 
- рейтинговый контроль за 2 модуль включает в себя вопросы темы 5-10. 
 
ТИПОВЫЕ ТЕСТЫ 
1. Под налогом понимается 
a) обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с 

организаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве 
собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления денежных средств в 
целях финансового обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных 
образований. 

b) обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, уплата 
которого является одним из условий совершения в интересах плательщиков сборов 
государственными органами, органами местного самоуправления, иными уполномоченными 
органами и должностными лицами юридически значимых- действий, и включая 
предоставление определенных прав или выдачу разрешений (лицензий). 

 
2. Преференции – это 
a) особые льготы, предоставляемые одним государством другому на началах 

взаимности либо в одностороннем порядке без распространения на третьи страны; 
b) оказание одним государством другому материальной помощи; 
c) льготы, предоставляемые физическим и юридическим лицам, при 

перемещении гуманитарной помощи. 
 
3. Отметьте правильные утверждения: 
a) налоги являются индивидуально безвозмездными платежами, а сборы носят 

индивидуально возмездный характер (уплачиваются плательщиками в связи с оказанием 
государством каких-либо адресных услуг); 

b) в отношении сбора законодательство устанавливает принудительный характер 
взимания; налоги отличаются относительной добровольностью (но это не договорные 
платежи); 

c) налоги уплачиваются на постоянной основе, периодически; сборы — в 
большинстве случаев разовые платежи; 

d) сборы — абстрактные платежи, задача которых удовлетворить общественные 
потребности, уплата налога призвана покрыть издержки того государственного органа, в 
который обратилось заинтересованное лицо по поводу оказания ему определенных услуг. 

 
4. Обязательный платеж, взимаемый таможенными органами в связи с 

перемещением товаров через таможенную границу – это 
a) тарифная преференция; 
b) таможенная пошлина; 
c) таможенный сбор. 
 
5. К таможенным платежам относятся: 
a) ввозная и вывозная таможенная пошлина; 
b) вывозная таможенная пошлина; 
c) налог на добавленную стоимость и акциз; 
d) тарифные преференции; 
e) таможенные сборы. 
 
6. Укажите название метода построения тарифов, соответствии с которым 

повышение ставок таможенных пошлин осуществляется в зависимости от степени об- 
работки товаров, представляющих звенья одной технологической цепочки 

  



a) метод дифференциации; 
b) метод тарифной эскалации. 
 
7. Адвалорные ставки таможенных пошлин начисляются 
a) в процентах к таможенной стоимости облагаемых товаров (например, 10 % от 

таможенной стоимости); 
b) в установленном размере за единицу облагаемого товара (например, 10 евро за 

1 кг). 
 
8. Антидемпинговые пошлины применяются 
a) в случае ввоза в страну товаров по цене более низкой, чем их нормальная цена 

в экспортирующей стране, если такой импорт наносит ущерб местным производителям 
подобных товаров, либо препятствует организации и расширению национального 
производства таких товаров. 

b) применяются для оперативного регулирования международной торговли 
продукцией сезонного характера, прежде всего с/х. 

 
9. Специальная пошлина 
a) накладывается на импорт тех товаров, при производстве которых  прямо или 

косвенно использовались субсидии, и если импорт наносит ущерб национальным 
производителям таких товаров. 

b) применяется при введении специальной защитной меры и взимается 
таможенными органами независимо от взимания ввозной таможенной пошлины, в качестве 
меры по ограничению возросшего импорта на таможенную территорию определенной 
страны. 

 
10. В отношении товаров, происходящих из развивающихся стран - пользователей 

единой системы тарифных преференций ЕАЭС и ввозимых на единую таможенную 
территорию государств - членов ЕАЭС 

a) применяются ставки ввозных таможенных пошлин в размере 75% от ставок 
ввозных таможенных пошлин ЕТТ ЕАЭС 

b) применяются нулевые ставки ввозных таможенных пошлин 
c) применяются ставки ввозных таможенных пошлин в размере 85% от ставок 

ввозных таможенных пошлин ЕТТ ЕАЭС 
 
11. Если в отношении отдельных видов товаров или какой-либо страны 

особенности определения страны происхождения товаров в соответствии с Правилами 
особо не оговариваются, товар считается происходящим из данной страны, 

a) если в результате осуществления операций по переработке или изготовлению 
товара произошло изменение классификационного кода товара по единой ТН ВЭД ЕАЭС на 
уровне любого из первых четырех знаков 

b) если в результате осуществления операций по переработке или изготовлению 
товара произошло изменение классификационного кода товара по единой ТН ВЭД ЕАЭС на 
уровне любого из первых трех знаков 

 
12. Налогооблагаемой базой для акциза при ввозе товаров на таможенную 

территорию РФ является 
a) таможенная стоимость, увеличенная на таможенную пошлину, и/или 

количество товара; 
b) сумма таможенной стоимости, таможенной пошлины; 
c) таможенная стоимость умноженная на ставку таможенной пошлины. 
 
13. Выберете верные утверждения 
 
a) Акциз и НДС являются косвенными налогами, то есть накладываются на 

стоимость товара, увеличивая ее. 

  



b) НДС является универсальным косвенным налогом, который имеет чисто 
фискальную функцию - то есть, пополнение доходов бюджета 

c) При вывозе теории с таможенной территории одного государства экспортеру 
производится возврат акциза и НДС, а при ввозе в другую страну данные налоги 
начисляются по ставкам страны- ввоза. 

d) Все утверждения верны 
 
Шкала оценивания тестирования: 1 балл за один верно отвеченный вопрос 
 

8.2. Оценочные материалы для проведения промежуточной аттестации 

Вопросы к экзамену по дисциплине «Таможенные платежи» 
 
1. Понятие, виды таможенных платежей, их нормативное закрепление 
2. Сущность таможенной пошлины (понятие, функции, дифференциация 

таможенных пошлин). Классификация таможенных пошлин 
3. Сущность и правовое регулирование антидемпинговых, компенсационных и 

специальных пошлин в Евразийском экономическом союзе 
4. Механизм распределения сумм ввозных таможенных пошлин в таможенном 

союзе 
5. Система правового регулирования таможенных платежей в Таможенном со-юзе 

(наднациональное и национальное законодательство) 
6. Случаи предоставления тарифных преференций в отношении стран, регио-нов, 

групп товаров. 
7. Правовое регулирование тарифных преференций в Таможенном союзе. 
8. Правила определения страны происхождения товаров для целей исчисления 

таможенных платежей. 
9. Авансовые платежи: понятие, порядок уплаты и возврата авансовых платежей 
10. Налоги в системе таможенных платежей: сущность, виды, назначение 
11. Понятие, признаки и виды таможенных сборов 
12. Порядок взимания таможенных платежей при перемещении физическими 

лицами через таможенную границу Евразийского экономического союза товаров и 
транспортных средств, предназначенных для личного пользования. 

13. Плательщики таможенных платежей в Евразийском экономическом союзе 
14. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных платежей 
15.  Сроки уплаты таможенных пошлин, налогов 
16. Способы обеспечения уплаты таможенных платежей 
17. Формы, способы и порядок принудительного взыскания таможенных пошлин, 

налогов 
18. Требование об уплате таможенных платежей: случаи и порядок направления 

должнику 
19. Формы бесспорного взыскания таможенных платежей 
20. Приостановление операций по счетам плательщика таможенных пошлин, 

налогов в банке и арест имущества как способ обеспечения исполнения решения 
таможенного органа о взыскании таможенных пошлин, налогов 

21. Порядок возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм 
таможенных пошлин, налогов и иных денежных средств 

 
Типовое контрольное экзаменационное задание по дисциплине «Таможенные 

платежи» представлено в виде комплексной ситуационной задачи, решение которой 
предполагает получение ответа, исходя из усвоенной теоретической базы и практической 
значимости смоделированных в задаче обстоятельств на расчет таможенных платежей и 
умения использования программных средств для исчисления таможенных платежей. 

 
Примерные варианты задач на экзамен 
 
Задача № 1 

  



Из Финляндии в РФ ввезена офисная мебель. Декларантом 17 декабря 2018 года товар 
задекларирован как офисные столы, каркас (ножки и основание) - деревянные, столешница – 
меламин, высота более 80 см (классификационный код ТН ВЭД ЕАЭС 9403609009). Ставка 
ввозной пошлины 10 %. Вес товара 125 кг. Таможенная стоимость 149 000 руб. Курс евро 74, 
9 руб. 

25 февраля 2019 года в результате постконтроля таможенные органы установили, что 
у офисных столов каркас (ножки и основание) – железные, столешница – покрытие 
меламин, высота более 80 см. Таможенным органом принято решение об изменении 
классификационного кода по ТН ВЭД ЕАЭС 9403 309900, ставка ввозной пошлины стала 
составлять 12,5%, но не менее 0,26 евро/кг. 

Задание: 
ОПК-2 Способен осуществлять сбор, обработку, анализ данных для решения 

профессиональных задач, информирования органов государственной власти и общества на 
основе информационной и библиографической культуры с применением информационно- 
коммуникационных технологий и с учетом основных требований информационной 
безопасности 

ПК-8 Способен владеть навыками по исчислению таможенных платежей и контролю 
правильности их исчисления, полноты и своевременности уплаты 

1) Используя программу «ТАКСА», определите ставки таможенных платежей и 
начислите таможенные платежи, которые декларант уплатил при подаче декларации и 
таможенные платежи, которые должен будет уплатить в результате изменения 
классификационного кода ТН ВЭД ЕАЭС таможенным органом. Определите сумму 
задолженности и рассчитайте пени. 

2) Какой документ сотрудник таможенного органа составляет и направляет 
плательщику таможенных платежей, в случае обнаружения факта неуплаты? Каковы сроки 
направления таможенным органом данного документа и каковы сроки исполнения 
плательщиком данного документа? Назовите типичные случаи, когда таможенный орган 
может обнаружить факт неисполнения либо ненадлежащего исполнения обязанности по 
уплате таможенных платежей. Каков порядок принудительного взыскания подлежащих 
уплате таможенных пошлин, налогов? 

Задача № 2 
1. На территорию РФ ввезен грузовой автомобиль-самосвал стоимостью 83 400 

евро. Ставка ввозной таможенной пошлины – 15%. 25 ноября 2016 г. товар помещен под 
таможенную процедуру «Выпуск для внутреннего потребления». 24 февраля 2017 года в 
результате таможенного контроля после выпуска товаров был изменен классификационный 
код товара, и ставка пошлины составила 20 %.  25 февраля 2017 г. был составлен акт об 
обнаружении факта неуплаты таможенных платежей и выставлено требование об уплате 
таможенных платежей. Курс валют: EURO/RUB = 60. Ставка рефинансирования ЦБ РФ – 13 
% 

Начислите таможенные платежи при помещении товаров под процедуру выпуска для 
внутреннего потребления по классификационному коду, указанному декларантом и по коду 
принятому таможенным органом. 

2. Используя программу «ТАКСА» определите ставку таможенной пошлины, 
НДС, акциза для следующих товаров: 

яблочное пюре: код ТН ВЭД – 2007995500 
вода минеральная: код товара по ТН ВЭД – 2202100000 
Ответьте на вопрос: в каких нормативно-правовых источниках закреплены: 
ставки НДС и акциза для товаров, ввозимых на территорию РФ; 
ставки ввозных и вывозных таможенных пошлин; ставки таможенных сборов. 
 
Шкала оценивания          Критерии оценивания 
От 31 до 40 баллов           Студент знает назначение программы «ТАКСА» и 

владеет навыками ее использования. Правильно определяет ставки необходимых 
таможенных платежей. 

При том, что студент умеет пользоваться программой 
«ТАКСА», он также знает источники, в которых содержатся ставки таможенных платежей. 

  



От 21 до 30 баллов           Студент знает назначение программы «ТАКСА» и 
владеет навыками ее использования. Определяет ставки необходимых таможенных 
платежей. 

При том, что студент умеет пользоваться программой 
«ТАКСА», он также знает некоторые источники, в которых содержатся ставки таможенных 
платежей. 

От 10 до 20 баллов            Студент знает назначение программы «ТАКСА», но 
неуверенно ее использует. С неточностями определяет ставки необходимых таможенных 
платежей. Не знает источники, в которых содержатся ставки таможенных платежей. 

От 0 до 9 баллов             Студент не владеет навыками практического 
использования информационных технологий для исчисления, уплаты и взимания 
таможенных платежей. 

Студент имеет отдаленное представление источниках, в 
которых закреплены ставки данных таможенных платежей. 

 
ПРИМЕЧАНИЕ: необходимо понимать, что в течение семестра обучающийся 

выполнял задания в ходе текущей работы на практических занятиях и в ЭОС, также 
выполнял рейтинговый тест, поэтому к моменту экзамена обучающийся уже мог набрать от 
0 до 60 баллов и к этим баллам прибавляются баллы, полученные на экзамене (максимально 
можно на экзамене получить 40 баллов). Например, если обучающийся за семестр в ходе 
текущей работы набрал 15 баллов, а на экзамене получил 20 баллов, то эти баллы 
суммируются и получается 35 баллов, а оценка «удовлетворительно» начинается с 40 
баллов, поэтому в ведомости выставляется оценка «неудовлетворительно». Или за текущую 
работу обучающийся получил 45 баллов, на экзамене набрал 25 баллов, суммируем и 
получается - 70 баллов, что соответствует оценке «хорошо». 

 

8.3. Требования к рейтинг-контролю 

Максимальная сумма рейтинговых баллов по учебной дисциплине, заканчивающейся 
экзаменом, по итогам семестра составляет 60. 

Обучающемуся, набравшему 40–54 балла, при подведении итогов семестра (на 
последнем занятии по дисциплине) в рейтинговой ведомости учета успеваемости и зачетной 
книжке может быть выставлена оценка «удовлетворительно». 

Обучающемуся, набравшему 55–57 баллов, при подведении итогов семестра (на 
последнем занятии по дисциплине) в графе рейтинговой ведомости учета успеваемости 
«Премиальные баллы» может быть добавлено 15 баллов и выставлена экзаменационная 
оценка «хорошо». 

Обучающемуся, набравшему 58–60 баллов, при подведении итогов семестра (на 
последнем занятии по дисциплине) в графе рейтинговой ведомости учета успеваемости 
«Премиальные баллы» может быть добавлено 27 баллов и выставлена экзаменационная 
оценка «отлично». 

В каких-либо иных случаях добавление премиальных баллов не допускается. 
Обучающийся, набравший до 39 баллов включительно, сдает экзамен. При наличии 

подтверждённых документально уважительных причин, по которым были пропущены 
занятия (длительная болезнь, обучение в другом вузе в рамках академической мобильности 
и др.), обучающийся имеет право отработать пропущенные занятия и получить 
дополнительные баллы в рамках установленных баллов за модуль (период обучения). Сроки 
и порядок отработки определяет преподаватель. Баллы выставляются в графе «отработка». 

 
Распределение баллов: 
1 модуль: 25 баллов- текущая работа, 5 баллов- рейтинговый контроль 
2 модуль: 25 баллов- текущая работа, 5 баллов- рейтинговый контроль 
Ответ обучающегося на экзамене оценивается суммой до 40 рейтинговых баллов. 

Итоговая оценка складывается из суммы баллов, полученных за семестр, и баллов, 
полученных на экзамене. Обучающемуся, который сдает экзамен, премиальные баллы не 
начисляются. 

Рейтинг-контроль проводится преимущественно в форме тестирования с 
  



использованием электронно-информационной образовательной среды ТвГУ. 
Рейтинговый контроль знаний осуществляется в соответствии с Положением о 

рейтинговой системе обучения в ТвГУ, принятого ученым советом ТвГУ (протокол № 11 от 
29 июня 2022 г.). 

 
    

9. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

    

Рекомендуемая литература 
    

Основная 

Шифр Литература 

Л.1.1 , Практикум по таможенным платежам, Курган: КГУ, 2021, ISBN: 978-5-4217-0575-8, 
URL: https://e.lanbook.com/book/177982 

Л.1.2 Сенотрусова, Свинухов, Таможенные платежи во внешнеторговых операциях, 
Москва: Юрайт, 2024, ISBN: 978-5-534-16785-6, 
URL: https://urait.ru/bcode/543632 

Л.1.3 Скудалова Т. В., Таможенные платежи физических лиц, Санкт-Петербург: Троицкий 
мост, 2021, ISBN: 978-5-4377-0142-3, 
URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=611035 

Л.1.4 Сладкова, Косарская Е. С., Задорожный О. Ю., Таможенные платежи, Тверь: 
Тверской государственный университет, 2023, ISBN: , 
URL: http://megapro.tversu.ru/megaPro/UserEntry?Action=FindDocs&ids=5465319 

Л.1.5 Солдатенко, Регулирование международной торговли объектами интеллектуальной 
собственности в условиях глобальной экономики, Таллин: EurAsian Scientific 
Editions Ltd, 2020, ISBN: 978-9949-7201-7-0, 
URL: https://znanium.com/catalog/document?id=367581 

    

Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

    

Э1 Сайт Федеральной таможенной службы России :  www.custom.ru 

Э2 Сайт Всемирной таможенной организации :  www.wcoomd.org 

Э3 Официальный сайт Евразийского экономического союза:  http://www.eaeunion.org 

Э4 Официальный сайт Евразийской экономической комиссии: 
http://www.eurasiancommission.org/ 

Э5 Таможенный портал для участников ВЭД :  https://www.alta.ru/ 

Э6 Информационно-консультационная система «Виртуальная таможня» : 
http://www.vch.ru 

Э7 ООО «TKS.RU» – российский таможенный портал :  http://www.tks.ru 

    

Перечень программного обеспечения 
    

1 Kaspersky Endpoint Security 10 для Windows 

2 Adobe Acrobat Reader 

3 Google Chrome 

4 OpenOffice 

5 Notepad++   



6 paint.net 

7 Многофункциональный редактор ONLYOFFICE 

8 ОС Linux Ubuntu 
    

Современные профессиональные базы данных и информационные справочные 
системы 

    

1 ЭБС «Лань» 

2 ЭБС «Университетская библиотека онлайн» 

3 ЭБС «ЮРАИТ» 

4 ЭБС «ZNANIUM.COM» 

5 СПС "КонсультантПлюс" 

6 СПС "ГАРАНТ" 
    

10. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Аудит-я Оборудование 

7-109 комплект учебной мебели, переносной ноутбук, проектор 
 

7-110 комплект учебной мебели, компьютеры, МФУ 
 

7-201 комплект учебной мебели, переносной ноутбук, проектор 
 

7-203 комплект учебной мебели, переносной ноутбук, проектор 
 

7-208 комплект учебной мебели, компьютер, МФУ, телевизор 
 

7-209 комплект учебной мебели, переносной ноутбук, проектор 
 

7-210 принтер, компьютеры, сканер, проектор, доска интерактивная, коммутатор, ИБП 

7-212 комплект учебной мебели, переносной ноутбук, проектор 
 

7-219 принтеры, видеокамера, копир, сканер, брошюровщик, компьютеры, переносные 
ноутбуки, проекторы, ИБП, лампа, экран, магнитола, видеокассета, жалюзи, 
штатив для видеокамеры, коммутатор, камера 7-220 комплект учебной мебели, переносной ноутбук, проектор 

 

7-221 комплект учебной мебели, переносной ноутбук, проектор 
 

7-223 комплект учебной мебели, переносной ноутбук, проектор 
 

7-407 комплект учебной мебели, переносной ноутбук, проектор 
 

    

11. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ 
ДИСЦИПЛИНЫ 

    

Тема 1. Таможенные платежи во внешнеэкономической деятельности 
1. Понятие налога, сбора и таможенной пошлины 
2. Различия между налогом и сбором. 
3. Соотношение  государственной пошлины и таможенной пошлины 
4. Виды налоговых платежей, их особенности 

  



5. Неналоговые платежи: определение, отличие от налоговых платежей, их 
разновидности 

6. Понятие, виды таможенных платежей, их нормативное закрепление 
7. Роль таможенных платежей во внешнеэкономической деятельности. 
 
Тема 2. Система таможенных платежей в Евразийском экономическом союзе 
1. Система правового регулирования таможенных платежей в таможенном союзе 

(наднациональное законодательство и национальное) 
2. Соотношение национального российского законодательства с 

законодательством таможенного союза о порядке установления и взимания таможенных 
платежей. 

3. Принцип и механизм распределения ввозных таможенных пошлин в 
таможенном союзе. 

 
Тема 3. Понятие и порядок исчисления таможенных пошлин 
1. Таможенная пошлина сущность, признаки и функции. 
2. Таможенные пошлины и таможенный тариф: основы их построения, 

классификация. 
3. Классификация таможенных пошлин. 
4. Объект обложения таможенными пошлинами. 
5. Механизм расчета ввозной таможенной пошлины. 
6. Изменение ставок таможенных пошлин в связи с членством России в ВТО 
 
Тема 4. Налоги (НДС и акциз) в системе таможенных платежей 
1. Общая характеристика налога на добавленную стоимость (НДС) как налога, 

взимаемого при ввозе товаров на таможенную территорию таможенного союза 
2. Основные элементы НДС, взимаемого при ввозе товаров на таможенную 

территорию таможенного союза: плательщики; объект обложения; налоговая база. 
3. Порядок исчисления НДС: ставки налога и сроки уплаты 
4. Алгоритм расчета суммы НДС 
5. Случаи предоставления льгот по уплате НДС 
6. Общая характеристика акциза как налога, взимаемого при ввозе товаров на 

таможенную территорию таможенного союза. Подакцизные товары. 
7. Основные элементы акциза, взимаемого при ввозе товаров на таможенную 

территорию таможенного союза: плательщики; объект обложения; налоговая база. 
8. Порядок исчисления акциза: ставки налога и сроки уплаты 
9. Случаи предоставления льгот по уплате акциза 
10. Алгоритм расчета суммы акциза 
 
Тема 5. Понятие и порядок исчисления таможенных сборов 
1. Понятие и виды таможенных сборов 
2. Плательщики таможенных сборов 
3. Порядок исчисления таможенных сборов 
4. Ставки таможенных сборов 
5. Взыскание и возврат таможенных сборов 
 
Тема 6. Порядок взимания таможенных платежей при перемещении физическими 

лицами через таможенную границу ЕАЭС товаров и транспортных средств, 
предназначенных для личного пользования 

1. Критерии отнесения товаров, перемещаемых физическими лицами через 
таможенную границу ЕАЭС 

2. Таможенные операции, совершаемые в отношении товаров для личного 
пользования 

3. Таможенное декларирование и таможенный контроль в отношении товаров для 
личного пользования, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу 
ЕАЭС 

  



4. Категории физических лиц, пользующихся таможенными льготами при 
перемещении товаров для личного пользования 

5. Таможенные платежи в отношении транспортных средств, перемещаемых 
физическими лицами 

6. Товары, перемещаемые посредством международных почтовых отправлений 
7. Отдельные категории иностранных лиц, пользующихся привилегиями при 

перемещении товаров для личного пользования через таможенную границу 
8. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов в отношении товаров для личного пользования 
 
Тема 7. Общие положения об уплате таможенных пошлин и налогов 
1. Плательщики таможенных пошлин и налогов. 
2. Сроки уплаты таможенных пошлин и налогов. 
3. Порядок и форма уплаты таможенных пошлин и налогов. 
4. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов. 
5. Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов. 
6. Общие условия изменения срока уплаты таможенных пошлин, налогов. 

Основания для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты таможенных пошлин, 
налогов. 

7. Обстоятельства, исключающие предоставление отсрочки или рассрочки. 
8.  Порядок исчисления процентов за предоставление отсрочки или рассрочки 

уплаты таможенных пошлин, налогов. 
9. Анализ судебной практики по спорам, связанным с уплатой таможенных 

платежей 
10. Авансовые платежи. 
 
Тема 8. Обеспечение уплаты таможенных платежей 
1. Общие условия обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов. Размер 

обеспечения уплаты таможенных платежей. 
2. Обеспечение уплаты таможенных платежей лицами, осуществляющими 

деятельность в области таможенного дела. 
3. Способы обеспечения уплаты таможенных платежей. 
4. Залог товаров и иного имущества. 
5. Банковская гарантия. 
6. Внесение денежных средств на счет таможенного органа (денежный залог). 
7. Поручительство. 
8. Применение договора страхования в качестве обеспечения уплаты таможенных 

платежей. 
 
Тема 9. Взыскание и возврат таможенных платежей 
1. Общие правила принудительного взыскания таможенных пошлин, налогов. 
2. Понятие и порядок начисления пени. 
3. Уведомление об уплате таможенных платежей. 
4. Взыскание таможенных платежей за счет денежных средств, находящихся на 

счетах плательщика в банках (бесспорное взыскание). 
5. Взыскание таможенных пошлин, налогов за счет товаров, в отношении 

которых таможенные пошлины, налоги не уплачены. 
6. Взыскание таможенных платежей за счет иного имущества плательщика. 
7. Способы обеспечения бесспорного порядка взыскания таможенных платежей 

(арест имущества должника; приостановление операций по счетам плательщика в банках) 
8. Обязанности банков и иных кредитных организаций по исполнению решений 

таможенного органа о взыскании таможенных платежей. 
9. Возврат излишне уплаченных или излишне взысканных таможенных пошлин, 

налогов. Иные случаи возврата таможенных пошлин, налогов. Возврат денежного залога. 
 

  



Тема 10. Льготы по уплате таможенных пошлин и налогов 
1. Понятие и виды льгот в таможенной сфере 
2. Понятие налоговых льгот. 
3. Таможенная льгота и тарифная льгота. Тарифные преференции. 
4. Основания для использования льгот при уплате таможенных пошлин и 

налогов. 
5. Режим наибольшего благоприятствования. 
6. Расчет таможенных пошлин и налогов в зависимости от предоставления льгот. 
 
ЗАДАНИЯ ПО ТЕМАМ 
 
Тема 1. Таможенные платежи во внешнеэкономической деятельности 
Задания 
1. Составьте сравнительную таблицу различий между следующими понятия-ми: 

налог и сбор 
2. Напишите эссе на тему: Роль таможенных платежей во внешнеэкономической 

деятельности. 
 
Тема 2. Система таможенных платежей в Евразийском экономическом союзе 
Задания 
1. Найдите отсылочные нормы ТК ЕАЭС к национальному законодательству, 

международным договорам и соглашениям стран-участниц ЕАЭС по вопросам 
установления, взимания таможенных платежей 

2. Найдите и проанализируйте международные договоры и соглашения по 
таможенным вопросам установления, взимания таможенных платежей в таможенном союзе 

3. Напишите эссе на тему: Перспективы унификации порядка установления и 
взимания таможенных платежей в таможенном союзе 

 
Тема 3. Понятие и порядок исчисления таможенных пошлин 
Задания 
1. Приведите примеры конкретных товаров (из ЕТТ ЕАЭС), указав 

классификационный код, размер и вид ставки. 
2. Приведите примеры товаров для которых наиболее часто устанавливаются 

сезонные пошлины (временной период, цель введения таких пошлин) 
3. Рассчитайте ввозную таможенную пошлину. 
a) На территорию ЕАЭС из Германии ввозится холодильник, таможенная 

стоимость которого 50 000 руб., ставка ввозной таможенной пошлины 15 %. 
b) На территорию Таможенного союза из Германии ввозится легковой авто- 

мобиль, таможенная стоимость которого 120 000 руб., рабочий объем двигателя 1500 см3. 
Ставка ввозной таможенной пошлины на легковой автомобиль 0,75 евро за см3 рабочего 
объема % двигателя. Курс евро — 40 руб. за 1 евро. Рассчитайте ввозную таможенную 
пошлину. 

c) На территорию РФ из США ввозятся 100 пар женской обуви, таможенная 
стоимость которых 500 000 руб. Ставка пошлины 10 % плюс 0,7 евро за пару. Курс евро — 
40 руб. за 1 евро. Рассчитайте ввозную таможенную пошлину. 

4. Составьте прогноз изменения уровня ставок таможенных пошлин в связи с 
членством России в ВТО 

 
Тема 4.  Налоги (НДС и акциз) в системе таможенных платежей 
Задания 
1. Приведите примеры существующих льгот по уплате НДС. 
2. Рассчитайте ввозную таможенную пошлину и НДС. 
a) На территорию Таможенного союза из США ввозится 100 пар мужской обуви, 

таможенная стоимость которых 500 000 руб. Ставка пошлины 10 % плюс 0,7 евро за пару. 
Курс евро — 40 руб. за 1 евро. Ставка НДС 20 %. 

b) Декларируется ввозимый в РФ товар — автомобиль; количество товара — 1 

  



шт.; таможенная стоимость товара — 300 000 руб. рабочий объем двигателя 1500 см3. 
Ставка ввозной таможенной пошлины на легковой автомобиль 0,75 евро за см3 рабочего 
объема % двигателя. Курс евро — 40 руб. за 1 евро. Ставка НДС 20 %. 

3. Анализ судебной практики по спорам между таможенными органами и 
участниками ВЭД о порядке взимания и уплаты НДС 

4. Проведите анализ ставок акцизов на ряд товаров в странах-участницах ТС 
(в виде сравнительной таблицы) 

5. Рассчитайте ввозную таможенную пошлину и акциз. 
a) Декларируется ввозимый на территорию РФ из Франции товар — вино 

шампанское; количество товара — 7000 л; ставка акциза — 18 руб. за литр. 
b) Декларируется ввозимый в РФ товар — автомобиль; количество товара — 1 

шт.; таможенная стоимость товара — 300 000 руб.; ставка акциза — 15 %. Сумма пошлины, 
подлежащей уплате, — 50 000 руб. 

c) Декларируется ввозимый в РФ товар — сигареты с фильтром; количество 
товара — 1000 шт.; максимальная розничная цена товара — 400 руб.; ставка акциза — 280 
руб. за 1000 шт. + 7 % расчетной стоимости, исчисляемой исходя из максимальной 
розничной цены, но не менее 360 руб. за 1000 шт. 

 
Тема 5. Понятие и порядок исчисления таможенных сборов 
Задание 
1) Расстояние 134 км, 2 автомашины,  - какова сумма таможенного сбора за 

таможенное сопровождение 
2) 273 кг апельсинов, в специально оборудованном помещении СВХ на 17 дней, 

какова сумма таможенного сбора за хранение 
3) Оцените нормативный  порядок закрепления ставок таможенных сборов в РФ 
 
Тема 6. Порядок взимания таможенных платежей при перемещении физическими 

лицами через таможенную границу таможенного союза товаров и транспортных средств, 
предназначенных для личного пользования 

Задания 
1. Физические лица могут ввозить определенное количество алкогольных 

напитков с освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов. В случае если 
несколько литров вина будут доставлены в адрес физического лица фирмой-перевозчиком, 
будут ли также предоставляться льготы по уплате таможенных платежей? 

3. В контейнере с домашними вещами, отправленном из Молдовы в Россию 
физическим лицом (отправителем и получателем товара), находилась  41 пресс-форма. 
Пресс-форма предназначена для производства тормозных колодок легкового автомобиля и 
классифицируется кодом ТН ВЭД 8462109000.  Каждая пресс-форма состоит  из плиты 
разогрева, пуансона, матриц, колодки, крепежа. Общий вес пресс-форм составил 55 кг. 

Могут ли эти пресс-формы быть признаны товарами для личного пользования, 
ввозимыми физическим лицом на таможенную территорию Таможенного союза, в 
отношении которых не предусматривается уплата пошлин? 

4. 08.10.2010 на станцию "Москва-Товарная-Павелецкая" прибыл контейнер с грузом: 
домашние вещи, бывшие в употреблении в количестве 14 мест, весом 500 кг, отправленные 
из Кыргызстана 27.08.2010 г. по железнодорожной накладной N 68531115. Отправитель 
контейнера - В.Н., получатель В.М. Груз был размещен на складе временного хранения 
"Транс - Бизнес-Э". В процессе таможенного оформления в соответствии со ст. 353 ТК ТС 
был определен способ перемещения - в качестве товаров, доставляемых перевозчиком. 

Необходимо ли в данном случае уплатить ввозную таможенную пошлину? Если да, то 
произведите расчет. 

Отказывая истице в удовлетворении исковых требований, суд правильно исходил из 
того, что истица, как физическое лицо, обязана оплатить таможенную пошлину в отношении 
товара для личного пользования, перемещаемого через таможенную границу. Таможенные 
платежи были начислены в соответствии с законом в размере ** руб. 00 коп. (500 кг - 31 кг 
(льготный вес) = 469 кг x 4 евро ** евро). Груз был оформлен в таможенном отношении и 
выдан 18 октября 2010 года В.М., после предоставления ею платежного 

  



поручения. 
 
Тема 7. Общие положения об уплате таможенных пошлин и налогов 
 
Задания 
1. Составьте Обзор судебной практики по спорам, связанным с уплатой 

таможенных платежей в 2020 году. 
2. Составьте таблицу по теме: «Возникновение и прекращение обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов» по следующему образцу: 
 
 
Диспозиция 

Незаконное перемещение товаров через таможенную границу 
Лицо, обязанное уплатить таможенные пошлины и налоги                        Ст.ТК 

ЕАЭС 
Момент возникновения уплатить таможенные пошлины и налоги             Ввоз 

товаров 
на таможенную территорию ЕАЭС, Вывоз товаров таможенного 

 
союза с таможенной территории ЕАЭС 

Момент возникновения обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов 
Ст.ТК ЕАЭС 

 
 
 
3. Факт неуплаты таможенных пошлин и налогов на момент подачи таможенной 

декларации является основанием для отказа в ее регистрации? Ответ обоснуйте со ссылкой 
на норму права. 

4. В результате аварии при осуществлении таможенной процедуры «Таможенный 
транзит» произошла утрата товара, на какое лицо в данном случае будет возложена 
обязанность по уплате таможенных пошлин и налогов? Ответ обоснуйте со ссылкой на 
норму права. 

5. Авансовые платежи в сумме 220 000 рублей поступили на депозит таможенного 
органа 22.04.2017 г и использовались в качестве таможенных платежей: 

- 15.08.2017 г. в сумме 64 000 рублей; 
- 17.03.2018 г. в сумме 12 000 рублей; 
- 30.07.2018 г. в сумме 23 000 рублей; 
- 05.10.2018 г. в сумме 42 000 рублей 
Определите, подлежит ли возврату оставшаяся сумма авансовых платежей по 

заявлению плательщика от 22.02.2018. 
 
6. Проведите обзор судебной практики по спорам, связанным с уплатой таможенных 

платежей 
Заявления: 
1. о признании недействительным требования таможни об уплате таможенных 

платежей 
2. о признании незаконными действий должностных лиц таможенного органа, 

выразившихся в отказе возвратить налог на добавленную стоимость 
3. о взыскании с таможенного органа процентов за просрочку возврата 

таможенной пошлины и НДС, 
4. заявление таможенного органа о взыскании таможенных платежей 
5. Решение таможенного органа о несогласии с использованием первого метода 

определения таможенной стоимости товара 
 
 
7. Российская организация, осуществляющая сельскохозяйственную деятельность, 

заключила внешнеэкономический договор, предусматривающий ввоз из Германии   



зерноуборочного комбайна, классифицируемого в товарной подсубпозиции 8433 51 000 9 ТН 
ВЭД ЕАЭС, который будет помещаться под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления. В настоящее время у организации отсутствует достаточная сумма 
денежных средств для уплаты ввозной таможенной пошлины в полном объеме. 

Относится ли антидемпинговая пошлина к таможенным платежам и мерам 
таможенно-тарифного регулирования ВЭД? Предоставляется ли отсрочка или рассрочка 
уплаты таможенных пошлин при ввозе организациями, осуществляющими 
сельскохозяйственную деятельность либо поставки для указанных организаций, 
посадочного или посевного материала, средств защиты растений, сельскохозяйственной 
техники субпозиций 8424 81, 8433 51, 8433 59 единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности ЕАЭС? 

Может ли организация претендовать на получение отсрочки по ввозной таможенной 
пошлине, подлежащей уплате при помещении комбайна под таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего потребления, при условии, что у организации имеется 
задолженность перед таможенным органом по уплате антидемпинговой пошлины? 

 
Тема 8. Обеспечение уплаты таможенных платежей 
 
Задание 
1. Составьте проект договора залога и договора поручительства, 

предоставляемые плательщиком в таможенный орган 
2. Подготовьте презентацию на тему «Способы обеспечения уплаты таможенных 

платежей в странах-членах ЕАЭС» 
3. Таможенный орган потребовал предоставить обеспечение уплаты таможенных 

пошлин при помещении товаров под таможенную процедуру временного хранения на складе 
получателя, который является государственным органом. Дайте юридическую оценку 
решению таможенного органа в соответствии с действующим законодательством. 

 
Тема 9. Взыскание и возврат таможенных платежей 
Задания 
1. Найдите и проанализируйте статистические данные о задолженности по уплате 

таможенных платежей за 2020 год. 
2. Составьте требование об уплате таможенных платежей 
3. Российская организация имеет неисполненную обязанность по уплате 

антидемпинговой пошлины. В связи с неуплатой антидемпинговой пошлины в соответствии 
с требованием таможенного органа о ее уплате таможенный орган вынес решение о 
взыскании денежных средств со счетов плательщика в банках в бесспорном порядке и 
приостановил операции по счетам. Насколько законны действия таможенного органа в части 
приостановления операций по счетам российской организации? 

 
Тема 10. Льготы по уплате таможенных пошлин и налогов 
 
Задания 
1. Произведите соответствующие расчеты 
 
1) На территорию Российской Федерации из Турции ввезен товар – сваренная на 

пару и замороженная смесь овощей (цветная капуста, капуста брокколи, зеленый горошек, 
сладкая кукуруза, морковь, стручковая фасоль), упакованная в вакуумную упаковку (вес 500 
г). Общий вес – вес 20000 кг. Таможенная стоимость – 15000 евро. Сертификат о 

происхождении товара по форме «А» не представлен, страна происхождения товара – 
Турция. Поэтому в отношении этого товара выпуск осуществлен условно, с обязательством 
предоставления сертификата в течение 15 дней. 

Товар помещается под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления. Дата подачи декларации на товары и ее регистрации таможенным органом – 
10.04.2018. Валютный курс для расчетов: 1 евро = 42 рубля. 

Начислите таможенные платежи при помещении товаров под процедуру выпуска для 

  



внутреннего потребления с предоставлением и без предоставления льгот. 
Определите сумму задолженности и пени по уплате таможенных платежей в случае, 

если декларантом в указанный срок не будет предоставлен сертификат о происхождении 
товаров из развивающейся страны. 

 
2. Темы докладов для устного выступления: 
1) Роль тарифных преференций в системе таможенных льгот 
2) Особенности уплаты таможенных платежей физическими и юридическими 

лицами при ввозе на территорию ЕАЭС товаров, приобретенных в иностранных-интернет 
магазинах 

 
 

. 


